先の『ローマ書講義』のなかで「義人」、すなわち神の意志にかなう者の特徴は次である。「霊的で知恵ある人間は自分が肉的存在であること、自分に不満であること、自分自身を憎み、霊的な神の律法をたたえることを知っている者のことである (spiritualis et sapientis hominis est scire se esse carnalem et sibi displicere, seipsum odire et legem Dei commendare, quod sit spiritualis)」²⁾。肉的な「自分自身を憎む(seipsum odire)」者が義人である。「これとは逆に、愚か者、肉的な者は自分が霊的であると思ひ、あるいは自分の気に入る、この世で自分の魂を愛する者のことである (Rursum insipientis et carnalis est scire se spiritualement vel sibi placere, amare animam suam in hoc mundo.)」³⁾ 自分で自分を霊的であると思ひ、神ではなく自己の気に入る者、そして自分の魂を愛する者が、じつは肉の人間であると捉えられている。これにたいし、自身の「肉の思い」を知る者は、その自覚の点においてすでに肉の人間ではなく、霊的人間である。ルターはつねに自然のままの人間にむかって、律法を真正面から受け止めることによって目覚めよと呼びかける。義人とは絶えず目覚めてある人のことである。すると必然的にこうつづけられる。「目を覚ましており、祈り、隣人のためにはたらこうと志している人は、絶えずこれに反逆する肉、また

別のことをたくらみ熱望する肉を見いだすであろう (Qui vigilare, orare, operari proximo proponit, semper inveniet rebellem carnem et alia machinantem atque cupientem.)」⁴⁾すなわち義人とは、いまだ罪人である自分を自覚する者であり、この自覚は自身の内面においてはげしい「霊・肉の間の戦い (pugnā inter carnem et spiritum)」⁵⁾を引き起こすことになる。「同一の人格が霊であり肉である (eadem persona est spiritus et caro)」⁶⁾。「同一の人間全体が肉と霊からなりたっている (ex carne et spiritu idem unus homo constat totalis)」⁷⁾。ルターは「ローマ書」第7章7節以下に記されたパウロの痛ましい罪の嘆きの講解でこのべている。パウロは自身が善をなそうとする意志をもちつつも、それが完全に実行できない自分。むしろ望まぬ悪をおこなってしまう自分。要請する自分と実際の自分との分裂を心底より嘆き叫んでいる。そこで彼は、望まぬ悪をおこなう自分の正体を、自身のなかに住んでいる罪に見いだしたのであった。パウロは「心の法則」と「罪の法則」の二つの原理に駆り立てられる同一の自分自身を見いだした。ここにキリスト教的人間の生とは、この二つの、ルターによって換言すれば、霊と肉の原理が自身の内ではげしく戦いつづける一生であり、霊的・肉的二つの原理の分裂と緊張を一身に背負って生きる様となってくる。「このようにして同一の人間が霊的かつ肉的存在であり、義人であり罪人であり、善人であって悪人であるという属性の共通が生じる (Sic enim fit communio ideomatum, quod idem homo est spiritualis et carnalis, iustus et peccator, bonus et malus.)」⁸⁾「見よ、一つの、そして同一の人間が同時に神の律法と罪の律法につかえ、同時に義人であり罪を犯すのである! (Vide, ut unus et idem homo simul servit legi Dei et legi peccati, simul iustus est et peccat!)」⁹⁾<義人であると同時に罪人— simul iustus et peccator —>。ルターにおいてキリスト教的人間とは、終生どこまでもこのような緊張状態を生きる人間である。では、このような実存状況に生きる人間であるキリスト者が、究極の目標として目指す理想の生とはいかなるものであろうか。また、これにむかって罪人は、内的に何かをなすうるのであろうか。

ルターによると、信仰においてのみ生きる究極の義人とは、神の意志に完全にしがたが、神がもしその意志を十分におこなわれるのを欲するならば、自分自身を神のすべての意志に自由に委ね (libere sese offerunt in omnem voluntatem Dei)、地獄や死にむかってさえも (etiam ad infernum et mortem) 自らを永遠に放棄し、まさしく自分のものを何も求めない (nihil querunt, que sua sunt)」¹⁰⁾人間である。すなわち「自分のもの」を何一つ求めず、ただ「神の意志」にのみしがたがう人。我欲に縛られた自己を完全に放下し脱我して、自分のいのち—魂—のすべてを神に委ね切った者。神への絶対の信頼において、「神の器 (Gottes materien)」¹¹⁾となり、神の前に純粋に「受動的 (passive)」¹²⁾になって生きる者。神のみを内にはたらかせ、その作用を邪魔しない者である。そこで、このような生を目指す者は当然、我執に囚われた自己を憎まざるをえない。このような自己を律法に導かれた「良心 (conscientia)」はただ弾劾する他はない¹³⁾。そして自己は「無」となり、死ななければならぬ。『七つの悔い改めの詩篇』 (Die sieben Bußpsalmen, 1525) ではこの過程について語られている。「無から有を創造する (aus nicht etwas macht) のが神の本質であり、ゆえに、まだ無となっていない者からは神は何も造りだされぬ」¹⁴⁾。まだ無となっていない人間は肉的「古い人間 (der alte menschen)」として、霊的「新しい人間 (der neue menschen)」と¹⁵⁾、あるいはアダムとキリストとしてここでは対照的に捉えられる。アダムを追い出し、キリストが入り込む過程がキリスト者の全生涯と考えられている¹⁶⁾。人間のなかには二